

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn quận năm 2023

Trên cơ sở Kế hoạch số 09/KH-STTTT ngày 03/02/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về thông tin, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2023.

Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch thực hiện tuyên truyền An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Tuyên truyền về an toàn giao thông; phòng, chống tác hại của rượu, bia trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở là khâu quan trọng góp phần bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội; nhằm truyền tải chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến với mọi người dân và là diễn đàn để người dân phản ánh tình hình vi phạm trật tự an toàn giao thông đến lực lượng có chức năng xem xét, xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về An toàn giao thông của các chủ thể tham gia giao thông; những người làm nhiệm vụ quản lý, xây dựng, duy tu các công trình hạ tầng giao thông, các hộ dân sinh sống 2 bên các tuyến đường; những người quản lý, điều hành giao thông, đặc biệt người trực tiếp điều khiển phương tiện giao thông đường bộ, đường sắt, hàng hải và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động giao thông vận tải.

- Góp phần khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, các đầu mối giao thông trọng điểm; khắc phục tình trạng vi phạm trật tự lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, nhất là ở khu vực trung tâm thành phố.

2. Yêu cầu.

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; phòng, chống tác hại của rượu, bia một cách thường xuyên, liên tục, dễ tiếp cận và hiệu quả đối với từng đối tượng; phù hợp với truyền thống, văn hóa, bản sắc dân tộc, tôn giáo và phong tục tập quán của địa phương, đơn vị.

- Đảm bảo bám sát các nội dung của Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 15/9/2020; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố; Kế hoạch số 01/KH-BATGT ngày 09/01/2023 của Ban An toàn giao thông thành phố.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với chủ đề năm 2023: “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN.

1. Nội dung tuyên truyền.

Căn cứ chủ đề năm An toàn giao thông năm 2023 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm 2023 tập trung chủ yếu vào các nội dung chuyên đề sau:

a) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông nói chung, các quy định của Luật, Nghị định liên quan đến trật tự an toàn giao thông; đồng thời tuyên truyền các văn bản mới được ban hành thời gian qua, như:

- Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia 2019.

- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng.

- Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

b) Tuyên truyền quy định của pháp luật về nồng độ cồn với người điều khiển phương tiện.

- Tiếp tục phổ biến nội dung Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt và Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 về sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng. Trong đó chú trọng gắn tuyên truyền về quy định của pháp luật, các mức xử phạt với cảnh báo về nguy cơ tai nạn giao thông do vi phạm quy định về nồng độ cồn phù hợp từng địa bàn dân cư, nhóm đối tượng và tập quán địa phương.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 24/10/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc không sử dụng rượu, bia trong giờ làm việc và khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

c) Tuyên truyền cho người điều khiển phương tiện nắm vững các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, nội dung trọng tâm là:

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục ý thức khi tham gia giao thông, các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông; các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng...; hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông; độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; các kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông...

- Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân thực hiện: đã uống rượu bia không lái xe” và “Toàn dân đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”.

- Phổ biến các kiến thức pháp luật và kỹ năng về bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

d) Tuyên truyền an toàn giao thông trong hoạt động vận tải:

- Vận tải đường bộ: Tuyên truyền cho người lái xe, nhân viên phục vụ trên xe để nâng cao đạo đức nghề nghiệp, chất lượng dịch vụ vận tải và đảm bảo an toàn giao thông, nhất là việc tránh các lỗi thường gặp của lái xe hiện nay: chạy quá tốc độ ở những đoạn đường không có cảnh sát giao thông kiểm soát; tránh xe, vượt xe không đúng quy định; chở quá trọng tải cho phép; thiếu chú ý quan sát các báo hiệu đường bộ, chủ quan hoặc không lường trước được với các tình huống bất ngờ; đi không đúng phần đường quy định; say rượu, bia, sử dụng chất kích thích trong khi điều khiển phương tiện; lái phụ xe vận chuyển hành khách thiếu lịch sự, văn minh khi tiếp xúc với hành khách; thiếu tôn trọng hành khách trong quá trình vận chuyển, nhất là xe khách đường dài; xe buýt chạy ẩu, ép người đi đường, bấm còi âm ỉ; xe taxi, xe con luôn lách đi dàn hàng gây cản trở giao thông trên đường phố; đỗ, dừng không đúng vị trí quy định... Tuyên truyền, vận động người dân từ chối sử dụng dịch vụ vận tải của các đơn vị kinh

doanh vận tải không tuân thủ các quy định về bảo đảm trật tự An toàn giao thông; yêu cầu mọi người thắt dây an toàn khi đi xe ô tô.

- Vận tải đường thủy nội địa: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải bằng phương tiện thủy nội địa. Tuyên truyền quy định về việc bố trí, sử dụng dụng cụ nổi cứu sinh, phao tròn và phao áo cứu sinh theo quy định: Mọi hành khách, thuyền viên, người lái phương tiện trên phương tiện vận tải hành khách ngang sông phải mặc áo phao hoặc cầm (đeo) dụng cụ nổi cá nhân trong suốt hành trình của phương tiện từ lúc rời bến đến khi cập bến an toàn; Chủ phương tiện vận tải hành khách ngang sông có trách nhiệm trang bị áo phao, dụng cụ nổi cá nhân trên phương tiện phải đảm bảo đầy đủ về số lượng và có chất lượng phù hợp với tiêu chuẩn, yêu cầu kỹ thuật theo quy định; Từ chối chuyên chở đối với những hành khách không tuân thủ việc mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân theo hướng dẫn; Hành khách phải tuân thủ tuyệt đối sự hướng dẫn của thuyền viên, người lái phương tiện trong thực hiện quy định về mặc áo phao hoặc cầm (đeo) dụng cụ nổi cá nhân theo đúng quy cách trên phương tiện vận tải hành khách ngang sông trong suốt hành trình của phương tiện; chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm an toàn khi sử dụng phương tiện giao thông đường thủy.

- Tuyên truyền an toàn giao thông trên đường sắt: Tuyên truyền thực hiện nghiêm túc quy định về việc bảo đảm an toàn giao thông đường sắt, đặc biệt các hành vi bị nghiêm cấm như sau: Phá hoại công trình đường sắt, phương tiện giao thông đường sắt, tự ý di chuyển hoặc làm sai lệch các công trình, thiết bị báo hiệu, biển báo hiệu cố định trên đường sắt; treo, phơi, đặt vật làm che lấp hoặc làm sai lệch tín hiệu giao thông đường sắt; không vượt qua đường ngang khi đèn đỏ đã bật sáng, vượt rào ngăn giữa đường sắt với khu vực xung quanh, để vật chướng ngại, chất dễ cháy, chất dễ nổ trong phạm vi bảo vệ công trình đường sắt và hành lang an toàn giao thông đường sắt...

2. Hình thức tuyên truyền.

a) Tuyên truyền trên mạng xã hội.

- Tuyên truyền trên Fanpage, Fagebook và các ứng dụng, mạng xã hội do quận quản lý.

b) Truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về an toàn giao thông, tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia, bằng các tin, bài, phóng sự, câu chuyện, chương trình phát thanh để phát trên hệ thống phát thanh quận, tiếp âm trên hệ thống phát thanh các phường kèm theo chuyên mục hỏi, đáp về an toàn giao thông và phòng, chống tác hại của rượu, bia; các hình thức xử phạt hành vi vi phạm khi điều khiển phương tiện giao thông sử dụng rượu, bia.

- Thông tin, tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông; không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán; không tụ họp, chợ cóc, chợ tạm; đảm bảo tỉ lệ 50% tin, bài phê phán các hành vi xấu, hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, 50% tin, bài nêu gương người tốt, việc tốt, kinh nghiệm tốt và phân tích nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Tuyên truyền thông qua Cổng Thông tin điện tử của quận, phường; qua các bảng tin công cộng, bao gồm cả bảng tin điện tử.

- Cung cấp thông tin cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.

- Cập nhật và tuyên truyền thông tin trên Website thông tin An toàn giao thông Hải Phòng.

3. Đối tượng.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông và phòng, chống tác hại rượu, bia tập trung ưu tiên các đối tượng:

+ Nhóm thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên.

+ Nhóm đội ngũ lái xe vận tải hành khách, hàng hóa, xe siêu trường, siêu trọng và người điều khiển mô tô, xe gắn máy, xe máy điện.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật không sử dụng lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán; không tụ họp chợ cóc, chợ tạm tập trung các đối tượng:

+ Các hộ kinh doanh buôn bán mặt đường, người bán hàng rong.

4. Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM.

1. Phòng Văn hóa - Thông tin.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2023.

- Hướng dẫn các phường, hệ thống truyền thanh quận, hệ thống thông tin cơ sở triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn và phòng chống tác hại của rượu, bia.

- Phối hợp Ban An toàn giao thông quận, các đơn vị tổ chức các hoạt động truyền thông; nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình, nội dung về đảm bảo trật tự an toàn giao thông và phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn quận.

2. Ban An toàn giao thông quận.

Phối hợp, cung cấp thông tin cho phòng Văn hóa và Thông tin để hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng các đơn vị cá

nhân điển hình trong việc chấp hành các quy định pháp luật về An toàn giao thông; phòng chống tác hại của rượu bia trên địa bàn quận. Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị liên quan triển khai nhiệm vụ Kế hoạch.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận.

Cập nhật kịp thời thông tin tuyên truyền phổ biến các quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, thành phố và quận về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng, chống tác hại của rượu, bia. Đăng tải thường xuyên những tấm gương người tốt, việc tốt trong thực hiện các quy định pháp luật về An toàn giao thông trên Cổng Thông tin điện tử của quận

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.

- Tăng cường thời lượng, đổi mới phương thức, hình thức tuyên truyền. Xây dựng chuyên mục về bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Tăng cường ứng dụng công nghệ hiện đại, nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền.

- Phối hợp Ban An toàn giao thông quận, Công an quận tuyên truyền đến nhân dân về tính nghiêm minh của pháp luật cũng như kết quả xử lý vi phạm quy định về trật tự an toàn giao thông, tạo niềm tin, sự đồng thuận và ủng hộ của nhân dân đối với lực lượng chức năng trong quá trình thực thi công vụ.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

Tiếp tục chỉ đạo thường xuyên nâng cao giáo dục kiến thức về An toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục; giáo dục ý thức tự giác chấp hành cho học sinh khi tham gia giao thông; cách ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông lồng ghép qua các hoạt động trải nghiệm, các hoạt động ngoài giờ lên lớp như: các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, phát thanh nội bộ, tổ chức các cuộc thi, hội thi...

- Phối hợp các ban, ngành phát động phong trào “ *Chúng em với An toàn giao thông* ”. Tích cực thực hiện xây dựng “ *Cổng trường An toàn, Văn minh* ”.

- Đưa tiêu chí việc chấp hành pháp luật về An toàn giao thông vào tiêu chí đánh giá đạo đức học sinh hàng năm.

6. Công an quận.

- Phối hợp, tập trung tuyên truyền những điểm mới của pháp luật về trật tự An toàn giao thông; những kết quả xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông của Công an quận; vận động toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với phòng trào *Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc*.

- Phối hợp cung cấp thông tin cho phòng Văn hóa và Thông tin để hướng dẫn thông tin tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân điển hình trong việc chấp hành các quy định pháp luật về An toàn giao thông; phòng chống tác hại của rượu, bia.

7. Đồn Biên phòng 34.

- Tích cực tuyên truyền để các chủ phương tiện, thuyền trưởng nắm chắc Luật An toàn giao thông đường thủy; cảnh báo nguy cơ và các hành vi vi phạm thường gây ra tai nạn trên đường thủy nhằm giáo dục người điều khiển phương tiện tuân thủ các quy định về An toàn giao thông.

- Tuyên truyền hướng dẫn để các chủ phương tiện đăng ký, đăng kiểm và đảm bảo đầy đủ thiết bị an toàn hàng hải, thủ tục giấy tờ trước khi hoạt động.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận.

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí đảm bảo việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước.

9. Các phòng, ban, đơn vị quận.

- Tiếp tục tuyên truyền Quyết định số 1317/QĐ-TTg ngày 28/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tuyên truyền an toàn giao thông.

- Đưa nội dung phòng, chống tác hại của rượu bia vào nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị. Tuyên truyền tổ chức thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm việc, học tập và không uống rượu, bia giữa giờ làm việc, học tập.

- Phối hợp cung cấp kịp thời các thông tin, tài liệu, tư liệu có liên quan cho các cơ quan tuyên truyền.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - xã hội quận.

- Bám sát chủ đề năm an toàn giao thông 2023: “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, tích cực triển khai các hoạt động nhằm tuyên truyền hội viên, đoàn viên tự giác chấp hành Luật giao thông khi tham gia giao thông.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện phong trào: “Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông”, “*Đã uống rượu bia không lái xe*” tới mọi gia đình, khu dân cư. Thực hiện thông tin, tuyên truyền đầy đủ, chính xác các nội dung về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quận và thành phố.

11. Ủy ban nhân dân các phường.

- Thực hiện biên tập và tiếp âm các chương trình phát thanh của quận về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng, chống tác hại của rượu, bia. Thực hiện thông tin trên các bảng tin công cộng, cụm pano cổ động; các băng rôn treo trên các tuyến đường, nơi tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân.

- Đặt tài liệu tuyên truyền về an toàn giao thông tại các tủ sách pháp luật của phường, điểm Bưu điện - Văn hóa phường.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động; tuyên truyền, vận động thông qua các báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo định kỳ theo quý, 06 tháng, cả năm hoặc khi có yêu cầu về Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp, báo cáo Thường trực Quận ủy, Ủy ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- TTQU;
- TTHĐND quận;
- CT UBND, các PCT UBND quận;
- UBMTTQVN quận;
- Các ĐTCTXH quận;
- Các phòng, ban, đơn vị quận;
- Công an quận, Đoàn Biên phòng 34;
- CVP, các PCVP;
- UBND các phường;
- CVVP Ngọc;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Kim Oanh